



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL**

**REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ABERTURA E JULGAMENTO DA PROPOSTA FINANCEIRA**

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2011

Às nove horas do dia dezessete de novembro de dois mil e onze, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 001/11, sob a presidência da Sra. Márcia Fachinelli Debiasi, estando presentes os membros Diego Henrique Pott e Germano Baldasso, para abertura dos envelopes da proposta financeira relativos à licitação Modalidade Tomada de Preços nº 009/11. Tendo em vista a não interposição de recurso pelas empresas participantes, inclusive as **inabilitadas**: **G Gotuzzo e Cia Ltda, CB Farma Distribuidora de Medicamentos Produtos Hospitalares Ltda, SIDD Comercial Distribuidora de Medicamentos Ltda e Dimerios Materiais Cirúrgicos Ltda.** procedeu-se a abertura dos envelopes da proposta financeira das empresas licitantes. A Senhora Presidente solicitou aos presentes que verificasse a inviolabilidade do envelope maior, onde anteriormente foram colocados os envelopes contendo as propostas financeiras. Aberta a palavra, não houve manifestação. A Senhora Presidente, em prosseguimento, passou à abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta Financeira das empresas **habilitadas**, ou seja, as empresas **Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares Ltda, Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, Dimaci/MG Material Cirúrgico Ltda, Mauro Marciano Garcia de Freitas, Especialista Produtos para Laboratório Ltda e Cirúrgica Jaw Comércio de Material Médico Hospitalar Ltda.** colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para exame, os quais foram rubricados por todos. Da análise e exame das propostas, a Comissão deliberou em desclassificar o item 16 da empresa **Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.** por apresentar preço manifestamente inexecutable. A comissão verificou empates nos seguintes itens: **24, 30, 37, 38, 50, 54, 61, 63, 67, 69 e 72.** Após a realização do sorteio, conforme artigo 45, inciso IV, § 2º, da Lei 8.666/93, tendo como testemunhas a Sra. Carina Carminatti Milchareck e Charla Pereira, fica vencedora a empresa: **Dimaci/MG Material Cirúrgico Ltda** nos itens **24, 63 e 67;** **Mauro Marciano Garcia de Freitas** nos itens **30, 38, 50, 54 e 69** e **Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.** nos itens **37, 61 e 72.** Desta forma, a Comissão procede a classificação final das propostas das empresas, levando em conta o MENOR PREÇO POR ITEM, declarando vencedora a empresa **Dimaci/MG Material Cirúrgico Ltda** nos itens **02, 23, 24, 42, 49, 53, 55, 63, 67, 68, 70, 71, 74, 75, 76, 78, 79, 80, 81, 82, 84, 85, 86 e 87** com o valor total de R\$ 7.496,42 (sete mil quatrocentos e noventa e seis reais com quarenta e dois centavos); **Cirúrgica Jaw Comércio de Material Médico Hospitalar Ltda** nos itens **15 e 18** com o valor total de R\$ 5.229,00 (cinco mil duzentos e vinte e nove reais); **Especialista Produtos para Laboratório Ltda** nos itens **31, 57 e 83,** com o valor total de R\$ 2.515,30 (dois mil quinhentos e quinze reais com trinta centavos); **Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda** no item **13** com o valor total de R\$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais); **Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares Ltda** nos itens **37, 44, 45, 60, 61, 62 e 72** com o valor total de R\$ 3.958,00 (três mil novecentos e cinquenta e oito reais) e **Mauro Marciano Garcia de Freitas** nos itens **01, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 25, 27, 29, 30, 33, 34, 35, 38, 43, 46, 47, 48, 50, 51, 54, 56, 64, 65, 66 e 69** com o valor total de R\$ 41.769,98 (quarenta e um mil setecentos e sessenta e nove reais com noventa e oito centavos). Os itens **03, 08,**



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL**

14, 26, 28, 32, 36, 39, 40, 41, 52, 58, 59, 73, 77, 88 e 89 não obtiveram cotação. As quantidades de medicamentos dos itens **53, 55, 70 e 86** ganhos pela empresa **Dimaci/MG Material Cirúrgico Ltda** tiveram sua quantidade alterada devido a impossibilidade de fracionamento, conforme comunicado da empresa na sua proposta financeira. Os envelopes da proposta financeira das empresas inabilitadas serão devolvidos via correio. As empresas terão ciência desta ata via fac-símile. O mapa comparativo de preços final está disponível no site www.boavistasul.rs.gov.br. Tornada Pública tal decisão, a Comissão aguarda o fim do prazo recursal quanto a esta fase e após encaminha para apreciação do Sr. Prefeito Municipal que irá deliberar sobre esta decisão. Nada mais havendo, a Senhora Presidente encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão.

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 009/11 - MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS															
ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	EMPRESAS											
				DIMACI		JAW		MAURO MARCIANO		ESPECIALISTA		RIOCLARENSE		DIMASTER	
				UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$
MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO CFE RECEITUÁRIO MÉDICO															
1	50	CX	ACETATO DE DEXAMETASONA+VITAMINA B1+VITAMINA B6+VITAMINA B12(CX. C/ 3AMP. A-1ML E 3AMP. B-2ML)		-		-	20,42	1.021,00		-		-		-
2	1.000	CPR	ALENDRONATO DE SODIO 70MG	0,78	780,00		-	1,05	1.050,00		-		-		-
3	1.000	CP	ALOPURINOL 100MG		-		-		-		-		-		-
4	2.000	CPR	ALOPURINOL 300MG	0,10	200,00		-	0,09	180,00		-		-	0,11	220,00
5	2.000	CPR	BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 10MG+DIPIRONA SODICA 250MG		-		-	0,49	980,00		-		-		-
6	6.000	CPR	CARVEDILOL 6,25MG		-		-	0,21	1.260,00		-		-		-
7	1.000	CPR	CINARIZINA 75MG		-		-	0,16	160,00		-		-		-
8	10	AMP	CEFTRIAXONA 250MG INTRA MUSCULAR INJETAVEL - AMP.		-		-		-		-		-		-
9	300	CP	CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO 500MG		-		-	0,07	21,00		-		-		-
10	100	FR	CLORIDRATO DE CLOBUTINOL 4MG/ML XAROPE FR. 120ML		-		-	2,60	260,00		-		-		-
11	500	CP	CLORIDRATO DE FEXOFENADINA 120MG		-		-	0,91	455,00		-		-		-
12	5.000	CPR	CLORIDRATO DE PAROXETINA 20MG		-		-	0,16	800,00		-		-	0,29	1.450,00
13	10.000	CPR	CLORIDRATO DE SERTRALINA 50MG		-		-	0,36	3.600,00		-	0,18	1.800,00	0,35	3.500,00
14	50	AMP	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50MG/ML SOLUCAO INJETAVEL COM 1ML VIA INTRA MUSCULAR OU INTRA VENOSA		-		-		-		-		-		-
15	100	BIS	COLAGENASE 0,6UI+CLORANFENICOL 0,01G - POMADA DERM. 30G		-	5,25	525,00		-		-		-		-
16	6.300	CPR	DESOGESTREL 150MCG+ETINILESTRADIOL 20MCG - EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 21 COMPRIMIDOS		-		-	0,41	2.583,00		-		-	DESC	#VALOR!
17	6.300	CPR	DESOGESTREL 150MCG+ETINILESTRADIOL 30MCG - EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 21COMP.		-		-	0,33	2.079,00		-		-		-
18	5.600	CPR	DESOGESTREL 75MCG - EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 28 COMPRIMIDOS		-	0,84	4.704,00	0,98	5.488,00		-		-		-
19	5.000	CPR	DIAZEPAN 10MG		-		-	0,09	450,00		-		-		-
20	8.000	CPR	DICLOFENACO POTASSICO 50MG		-		-	0,13	1.040,00		-		-		-
21	2.500	CPR	DICLORIDRATO DE CETIRIZINA 10MG		-		-	0,25	625,00		-		-		-
22	2.000	CPR	DIMENIDRINATO 50MG + CLOR. DE PIRIDOXINA 10MG		-		-	0,42	840,00		-	0,45	900,00		-
23	400	FR	DIPIRONA SODICA GOTAS 500MG/ML FRASCO DE 10ML	0,39	156,00		-	0,59	236,00		-		-	0,42	168,00
24	2.000	CPR	DIPIRONA SODICA 500MG	0,04	80,00		-	EMP	#VALOR!		-		-	EMP	#VALOR!
25	2.000	CPR	DOXAZOSINA 2MG		-		-	0,21	420,00		-		-		-

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 009/11 - MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS															
ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	EMPRESAS											
				DIMACI		JAW		MAURO MARCIANO		ESPECIALISTA		RIOCLARENSE		DIMASTER	
				UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$
26	2.000	CPR	ESTROGENIOS CONJUG. 0,625MG+ MEDROXIPROGESTERONA 5MG		-		-		-		-		-		-
27	10.017	CPR	GESTODENO 0,075MG+ETINILESTRADIOL 0,02MG - EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 21 COMPRIMIDOS		-		-	0,56	5.609,52		-		-		-
28	100	FR	HIDROXIDO DE ALUMINIO + MAGNESIO +DIMETICONA - 150ML		-		-		-		-		-		-
29	500	CP	HIDROXIZINE 25MG		-		-	0,21	105,00		-		-		-
30	300	FR	IBUPROFENO 50MG/ML GOTAS 30ML	EMP	#VALOR!		-	0,70	210,00		-		-		-
31	570	CP	LEVODOPA + BENSERAZIDA 200MG/50MG C/ 30 CPR		-		-		-	1,69	963,30		-		-
32	540	CPR	LEVODOPA 250 MG + CARBIDOPA 25 MG		-		-		-		-		-		-
33	5.000	CPR	LEVOTIROXINA SODICA 50MCG		-		-	0,11	550,00		-		-	0,15	750,00
34	4.000	CPR	LEVOTIROXINA SODICA 100MCG		-		-	0,09	360,00		-		-	0,15	600,00
35	10.000	CPR	NIMESULIDA 100 MG		-		-	0,25	2.500,00		-		-		-
36	100	POM	NISTATINA 100.000UI/G + OXIDO DE ZINCO 200MG/G- POMADA DERMATOLÓGICA C/60G		-		-		-		-		-		-
37	50.000	CPR	OMEPRAZOL 20MG	EMP	#VALOR!		-	0,05	2.500,00		-	0,06	3.000,00	0,04	2.000,00
38	20.000	CPR	PARACETAMOL 750MG	EMP	#VALOR!		-	0,04	800,00		-	0,06	1.200,00	EMP	#VALOR!
39	10	CX	PLANTAGO OVATA FORSK CX. COM 20 ENV. C/5G CADA GRANULADO - SABOR LARANJA		-		-		-		-		-		-
40	4.020	CPR	RUTOSIDEO 300MG +CASTANHA DA INDIA 100MG MIROTON 150UC - (CX. COM 60 COMPRIMIDOS)		-		-		-		-		-		-
41	1.000	CPR	TIBOLONA 1,25MG		-		-		-		-		-		-
42	4.000	CP	VARFARINA SODICA 5MG	0,09	360,00		-	0,10	400,00		-	0,18	720,00		-
SUB-TOTAL DOS ITENS GANHOS POR EMPRESA EM R\$				1.376,00		5.229,00		23.308,52		963,30		1.800,00		2.000,00	
MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO (FARMÁCIA BÁSICA)															
43	10.017	CP	ETINILESTRADIOL 0,035MG+CIPROTERONA 2MG (EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 21 COMP.)		-		-	0,38	3.806,46		-		-		-
44	10.000	CPR	ACIDO ACETILSALICILICO INFANTIL 100MG		-		-		-		-		-	0,02	200,00
45	100	FR	AMOXICILINA 250MG/5ML SUSPENSAO 60ML		-		-	4,50	450,00		-		-	3,89	389,00
46	600	CP	AZITROMICINA 500MG - BLISTER COM 03 COMPRIMIDOS CADA		-		-	0,40	240,00		-		-	0,43	258,00
47	10.000	CPR	CARBONATO DE CALCIO 600MG + VIT. D 200UI		-		-	0,80	8.000,00		-		-		-
48	4.000	CPR	CARBAMAZEPINA 200MG	0,09	360,00		-	0,08	320,00		-	0,18	720,00	0,18	720,00
49	5.000	CPR	CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 25MG	0,09	450,00		-	0,10	500,00		-	0,15	750,00	0,24	1.200,00

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 009/11 - MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS															
ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	EMPRESAS											
				DIMACI		JAW		MAURO MARCIANO		ESPECIALISTA		RIOCLARENSE		DIMASTER	
				UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$
50	3.000	CPR	DIGOXINA 0,25MG	EMP	#VALOR!		-	0,02	60,00		-	0,12	360,00	EMP	#VALOR!
51	2.625	CP	ETINILESTRADIOL 0,03MG + LEVONORGESTREL 0,15MG - EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 21 COMPRIMIDOS		-		-	0,12	315,00		-		-		-
52	500	CPR	NITROFURANTOINA 100MG		-		-		-		-		-		-
53	1.008	CPR	PARACETAMOL 500MG + FOSFATO DE CODEINA 30MG	0,40	403,20		-	0,61	614,88		-		-	0,89	897,12
54	5.000	CPR	PARACETAMOL 500MG	EMP	#VALOR!		-	0,03	150,00		-	0,04	200,00	EMP	#VALOR!
55	384	FR	PARACETAMOL 200MG/ML GOTAS - 15ML	0,38	145,92		-		-		-		-	0,44	168,96
56	10.000	CPR	SINVASTATINA 20MG		-		-	0,08	800,00		-		-	0,26	2.600,00
SUB-TOTAL DOS ITENS GANHOS POR EMPRESA EM R\$				999,12		-		13.691,46		-		-		589,00	
MEDICAMENTOS PARA ASMA E RINITE															
57	50	FR	BUDESONIDA 64MCG/DOSE SPRAY NASAL - FR. 120 DOSES		-		-		-	29,80	1.490,00		-		-
58	40	FR	BUDESONIDA 50MCG AEROSOL BUCAL INFANTIL - FR.5ML C/100 DOSES		-		-		-		-		-		-
59	50	FR	FOSFATO SODICO DE PREDNISOLONA 1MG/ML SOL. ORAL FR.100ML		-		-		-		-		-		-
60	100	FR	SALBUTAMOL 100MCG AEROSOL C/ 200 DOSES		-		-		-		-		-	3,89	389,00
SUB-TOTAL DOS ITENS GANHOS POR EMPRESA EM R\$				-		-		-		1.490,00		-		389,00	
MEDICAMENTOS PARA HIPERTENSÃO E DIABETES															
61	4.000	CPR	ATENOLOL 50MG	EMP	#VALOR!		-	EMP	#VALOR!		-		-	0,02	80,00
62	5.000	CP	BESILATO DE ANLODIPINA 5MG		-		-	0,03	150,00		-		-	0,02	100,00
63	15.000	CPR	CAPTOPRIL 25MG	0,02	300,00		-	EMP	#VALOR!		-		-	EMP	#VALOR!
64	2.500	CPR	CAPTOPRIL 50MG	0,03	75,00		-	0,02	50,00		-		-		-
65	10.000	CPR	ENALAPRIL 20MG		-		-	0,12	1.200,00		-		-		-
66	40.000	CPR	ENALAPRIL 10MG		-		-	0,08	3.200,00		-		-		-
67	40.000	CPR	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	0,02	800,00		-	EMP	#VALOR!		-		-	EMP	#VALOR!
68	10.000	CP	HIDROCLOROTIAZIDA 50MG	0,02	200,00		-		-		-		-		-
69	8.000	CP	LOSARTANA POTASSICO 50MG	EMP	#VALOR!		-	0,04	320,00		-		-	0,05	400,00
70	1.200	CP	LOSARTANA POTASSICO 100MG	0,27	324,00		-	0,28	336,00		-		-	0,28	336,00
71	6.000	CPR	METFORMINA 500MG	0,05	300,00		-	0,06	360,00		-	0,09	540,00	0,06	360,00

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 009/11 - MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS															
ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	EMPRESAS											
				DIMACI		JAW		MAURO MARCIANO		ESPECIALISTA		RIOCLARENSE		DIMASTER	
				UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$
72	20.000	CPR	METFORMINA 850MG	EMP	#VALOR!			0,05	1.000,00			0,05	1.000,00	0,04	800,00
SUB-TOTAL DOS ITENS GANHOS POR EMPRESA EM R\$				1.924,00		-		4.770,00		-		-		980,00	
MATERIAL DE CONSUMO PARA POSTOS DE SAÚDE															
73	30	FR	SORO GLICOSADO 5% - 250ML		-		-		-		-		-		-
74	10	CX	AGULHA DESCART. 13X4,5 CX C/ 100UN	3,00	30,00		-		-		-		-		-
75	10	CX	AGULHA DESCART. 25X7 CX C/ 100UN	3,00	30,00		-		-		-		-		-
76	10	CX	AGULHA DESCART. 25X8 CX C/100UN	3,00	30,00		-		-		-		-		-
77	500	UN	ATADURA CREPE ELASTICA 6CM X 3M - EMBALAGEM INDIVIDUAL		-		-		-		-		-		-
78	200	ROL	ATADURA CREPE ELASTICA 20CMX3M - EMBALAGEM INDIVIDUAL	1,50	300,00		-		-		-		-		-
79	500	UN	ATADURA CREPE ELASTICA 10CMX3M - EMBALAGEM INDIVIDUAL	0,75	375,00		-		-		-		-		-
80	500	UN	ATADURA CREPE ELÁSTICA 12CMX3M - EMBALAGEM INDIVIDUAL	0,90	450,00		-		-		-		-		-
81	500	UN	ATADURA CREPE ELÁSTICA 8CMX3M - EMBALAGEM INDIVIDUAL	0,63	315,00		-		-		-		-		-
82	50	RL	ESPARADRAPO 5CM X 4,5M	2,60	130,00		-		-	4,13	206,50		-		-
83	50	RL	FITA MICROPORE 2,5CM X 9M	2,20	110,00		-		-	1,24	62,00		-		-
84	50	ROL	FITA MICROPORE 12,5MM X 10M	2,10	105,00		-		-		-		-		-
85	100	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO CIRÚRGICO – MÉDIA – CAIXA COM 100 UN	12,40	1.240,00		-		-		-		-		-
86	12	FR	VASELINA LÍQUIDA 1.000 ML	11,90	142,80		-		-		-		-		-
87	5	UN	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL	9,90	49,50		-		-		-		-		-
88	5	M	FITA TEFLON ADESIVADA 1,5 CM PARA SELADORA MARCA ESSENCE DENTAL COM SUPORTE GOLD LINE		-		-		-		-		-		-
89	100	AMP	INDICADOR BIOLÓGICO PARA ESTERILIZAÇÃO – BACILLUS ATROPHAEUS		-		-		-		-		-		-
SUB-TOTAL DOS ITENS GANHOS POR EMPRESA EM R\$				3.197,30		-		-		62,00		-		-	
TOTAL GERAL DOS ITENS GANHOS DE CADA EMPRESA EM R\$				7.496,42		5.229,00		41.769,98		2.515,30		1.800,00		3.958,00	